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Precis det du tar upp i din interpellation avhandlade vi på senaste mötet med BRÅ, 

Brottsförebyggande rådet. Det var synd att du inte närvarade på mötet för då hade du redan fått 

svar på dina funderingar.  

 

Nedan följer svar på dina interpellationsfrågor: 

 

Hur kan Lekeberg motverka en vidare ökning av narkotikaanvändning bland ungdomar? 

Resultaten säger inget om att det är ungdomar som står för narkotikaanvändningen. För att 

motverka att ungdomar hamnar i riskbruk/missbruk/beroende är ett fortsatt främjande och 

förebyggande arbete samt samverkan mellan alla instanser som möter barn och unga det mest 

effektiva arbetssättet. (t ex skola, socialtjänst, fritid, brottsförebyggande m fl.). Tidiga insatser, 

systematiskt och långsiktigt arbete ger en bra grund för att motverka, upptäcka och agera tidigt. 

Mätningarna säger inget om hur många och vilka som använt narkotika i de olika kommunerna. 
Mätningarna kan endast visa att narkotika finns i hela länet, även i Lekebergs kommun. 

Man kan dock följa trender, se minskning och ökning på populationsnivå samt jämföra mellan 
regioner. Resultaten bör/kan användas tillsammans med andra verktyg så som enkäter om 
narkotikaanvändning och information från andra källor (tex polis och sjukvården) för en mer 
heltäckande bild. 

Finns handlings- och åtgärdsplaner för att motverka ökad droganvändning, främst bland 

ungdomar? 

Vid missbruk och beroende förekommer ofta samsjuklighet och man kan behöva ge vård, stöd 

och behandling för flera tillstånd samtidigt. Missbruk och beroende uppstår sällan i ett vakuum 

och här behöver man arbeta för att minska sårbarhetsfaktorer och öka friskfaktorer hos både 

barn, ungdomar och vuxna. Inom kommunens olika förvaltningar finns såväl främjande som 

förebyggande arbetsmetoder, planer och aktiviteter för att motverka all form av ohälsa.  

Ett förvaltningsövergripande arbete inom folkhälsa pågår för att ytterligare öka samverkan och 
arbeta med tidiga insatser. Några exempel inom förvaltningarna: 

- Barn- och utbildningsförvaltningen och elevhälsan samverkar med Sydnärkes folkhälsoteam för 
att förhindra ohälsa av olika slag och för att stärka ungdomars psykiska, kroppsliga och sociala 



hälsa. Här jobbar man med programmet YAM (Youth aware of mental health) samt Dans för 
hälsa. 

- Socialtjänstens barn- och familjeenhet arbetar utifrån metoden BBIC (Barns Behov I Centrum) 

- Öppenvården kan hjälpa till med råd och stöd genom samtal med vuxna, ungdomar och barn. 

- Familjecentralen är en frivillig mötesplats som erbjuder tex kuratorsamtal. 

- Inom fritiden erbjuds aktiviteter inom idrott, bibliotek, kulturskola, teknikskola, ungdomsgård och 
många andra insatser som civilsamhället bidrar med. 

Exempel på handlingsplaner i Lekebergs kommun: 

- ANDTS handlingsplan 
- Brottsförebyggande arbetet 
- Handlingsplan suicid/psykisk ohälsa 
- Handlingsplan Våld i nära relation 

 

På vilket sätt tas dessa frågor upp i skolan, och då även i lägre åldrar? 

Inom skolan arbetar man hälsofrämjande och förebyggande med ANDTS, anpassat efter 

årskurser. Elevhälsan är en viktig resurs i arbetet. Förutom skolans arbete samverkar 

förvaltningarna inom ANDTS arbetet och har ett systematiskt arbetssätt och handlingsplan för 

aktiviteter och insatser. Ökad kunskap till barn och unga, vårdnadshavare samt personal som 

möter barn och unga ges utifrån den nivå målgruppen befinner sig på. 

 

Hur ofta görs dessa mätningar av avloppet? 

Mätningarna startade 2022 och görs vid fyra tillfällen per år, en vardag och en helgdag under 

samma vecka i mars och september. Undantag kan förekomma utifrån resurser vid 

avloppsverken eller annat som kan påverka provtagningen. 

 

Hur kan vi få fram läget i Mullhyttan respektive Lanna? 

Det kan vi inte. Prov tas vid centrala reningsverk och Mullhyttans avloppsvatten går till Laxå och 

Lannas till Örebro. Dessutom, om antalet anslutna är under 500 görs inga mätningar då man 

anser att det blir för utpekande. Det gäller för både Mullhyttan och Lanna. 

Syftet har från start varit, när uppdraget gavs av Samhällsråd T, att kartlägga användning av 
narkotikapreparat på befolkningsnivå i Örebro län. Att se varje mätning som en del av en samlad 
lägesbild och på sikt följa trender. 

 

 

 

Vänliga hälsningar  

 

Caroline Elfors (M), kommunstyrelsens ordförande  

 

  


